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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na využití odpadního tepla

z bioplynové stanice k sušení digestátu a jeho následnému zpracování. Situace je

aplikována na konkrétní bioplynovou stanici.
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Abstract

The master theses focuses on the use of waste heat from biogas power plants to

dry the digestate and its subsequent processing. The situation is applied to the specific

biogas power plant.
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1 Seznam symbolů a zkratek

BPS bioplynová stanice

OZE obnovitelné zdroje energie

KGJ kogenerační jednotka

CZT centrální zásobování teplem

TUV teplá užitková voda

ERÚ Energetický regulační úřad

KVET kombinovaná výroba elektřiny a tepla

CzBA Česká bioplynová asociace

ORC organický Rankinův cyklus
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2 Úvod

Bioplyn a s ním spojené bioplynové stanice již nějakou dobu představují

energetické zdroje s dobrým přínosem pro ochranu a tvorbu životního prostředí.

Bioplynové stanice nejsou schopny vytlačit fosilní paliva a jejich většinový podíl na

výrobě energie, ale na rozdíl od nich mají téměř neomezené perspektivy pro budoucí

využití. Při výrobě elektřiny vzniká v bioplynové stanici i využitelné teplo, se kterým si

ale mnoho jejich vlastníků nedokáže efektivně poradit. Jedna z možných cest, jak využít

teplo z BPS, je ve formě sušení. Další ne plně využitý odpadní produkt bioplynové stanice

je digestát – tuhý produkt fermentačních procesů.

Tato práce je zaměřena na využití obou odpadních produktů BPS v jedné aplikaci,

tedy sušení digestátu a jeho následné zpracování do formy pelet. Text je rozdělen do

několika částí; první se zabývá obecnou problematikou bioplynových jednotek a

možnostmi využití tepla. Další část se zabývá již konkrétní bioplynovou stanicí u

Černotína. Popisuji její vstupní suroviny, nakládání s výstupy. Ve třetí části se zabývám

problematikou sušáren a peletizačních linek, od jejich popisu a fungování po

nadimenzování na mnou vybranou BPS. Ve čtvrté části řeším zhodnocení složení

výstupních produktů bioplynové stanice, od teorie měření základních ukazatelů, po

praktické testy. V poslední kapitole vyhodnocuji ekonomickou stránku celého projektu

výstavby sušící a lisovací jednotky v BPS Černotín.
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3 Bioplynové stanice

3.1 Výroba bioplynu

Zmínky o přírodních procesech, při kterých vzniká hořlavý plyn, sahají mnoho

století dozadu. První systematické výzkumy bioplynu provedl italský přírodovědec

Alessandro Volta. Kolem roku 1770 jímal Volta bahenní plyn ze sedimentu italských

jezer a konal pokusy s jeho spalováním. Bioplyn se ale poprvé začal průmyslově vyrábět

až na přelomu 19. a 20. století, a to z kalů splaškových čistíren odpadních vod (proto byl

tehdy označován za kalový plyn). Ve 20. století se technologie dále zdokonaluje, vznikaj í

první zařízení pro anaerobní vyhnívání, a první vyhřívané reaktory, čímž se výrazně

zvýšila efektivita anaerobního rozkladu. S rozvojem technologií pro výrobu bioplynu se

začaly používat k jeho výrobě mimo čistírenských kalů například i odpady ze zemědělství

a potravinářství. [1]

Bioplyn samotný je organický plyn (majoritní složka je uhlíková sloučenina)

vzniklý při procesu zvaném anaerobní metanová fermentace organických látek. Můžeme

se setkat i s pojmy anaerobní digesce, biomethanizace, biogasifikace anebo vyhnívání.

[2] Skládá se z různých plynů, převážně metanu (55 - 75 %), oxidu uhličitého (25 – 50 %),

vody a podle původu bioplynu také ze sloučenin H2S, N2O, HCN, uhlovodíků i jejich

kyslíkatých a sirných derivátů.

Anaerobní fermentace je biochemický proces. K rozkladu organických látek

(fermentaci) dochází bez přístupu vzduchu ve vlhkém prostředí působením anaerobních

kultur mikroorganismů. Ideální podmínky pro bakterie panují při teplotách kolem 50°C,

kdy se bioplyn tvoří nejrychleji. Celý proces anaerobní fermentace je chemicky složitý a

samotný bioplyn vzniká až při závěrečné fázi procesu. Pro popis se dá rozdělit do čtyř

fází:

1. Hydrolýza – anaerobní mikroorganismy začínají rozkládat makromolekulární

organické látky (bílkoviny, uhlovodíky, tuk, celulóza) na jednodušší monomery

(aminokyseliny, jednoduché cukry, mastné kyseliny a voda), které již mohou procházet

dovnitř buněk. Vlhkost musí dosahovat více než 50 % hmotnostního podílu.

2. Acidogeneze – zbytky kyslíku ze substrátu jsou zcela spotřebovány, tuto

přeměnu provádějí fakultativní mikroorganismy, schopné činnosti v obou prostředích –

kyslíkatém i bezkyslíkatém. Tyto bakterie tak vytvoří ideální prostředí pro již jen

anaerobní organismy. Pomocí acidofilních bakterií probíhá rozklad na organické

kyseliny, oxid uhličitý, sirovodík a čpavek.
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3. Acetogeneze – acidogenní (octotvorné) kmeny bakterií převádějí vyšší

organické kyseliny na kyselinu octovou, vodík a oxid uhličitý.

4. Metanogeneze – metanogenní acetotrofní bakterie rozkládají kyselinu octovou

na metan a oxid uhličitý (již hlavní složky bioplynu), hydrogenotrofní bakterie převádějí

vodík a oxid uhličitý také na metan. Tato fáze probíhá nejpomaleji. [3]

Obrázek 1: Schéma anaerobní fermentace [3]

3.1.1 Ideální podmínky tvorby bioplynu

K ideální tvorbě bioplynu dochází pouze v prostředí, které splňuje určité

parametry:

 Dostatečná vlhkost - metanové bakterie se nedokáží reprodukovat v prostředí, které

není dostatečné zalito vodou (alespoň z 50 %).

 Zabránění přístupu vzduchu - metanové bakterie se nedokáží reprodukovat v

prostředí, které obsahuje kyslík.

 Zabránění přístupu světla - světlo zpomaluje rozmnožování bakterií.

 Stálá teplota - teplota velmi ovlivňuje rychlost a množství uvolněného plynu. Platí, že

čím větší teplota, tím rychleji dochází k vyhnívání. Metanové bakterie pracují při

teplotách od 0°C do 70°C. Při prudkých změnách teploty bakterie odumírají
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 Optimální hodnota pH - hodnota pH v rozmezí 6,5 ÷ 7,5.

 Přísun živin - základní složky substrátu pro tvorbu bioplynu obsahují dostatek živin

(rozpustné dusíkaté sloučeniny, minerální látky a stopové prvky).

 Skladba živin v substrátu - velký obsah metanu způsobují hlavně proteiny a tuky,

menší obsah metanu způsobují uhlovodíky.

 Velké kontaktní plochy - aby vyhnívání probíhalo rychleji, měly by být pevné části

substrátu zmenšeny, aby vznikl co největší povrch.

 Zatížení vyhnívacího procesu - aby se proces vyhnívání nezastavil, je potřeba každý

den dodávat jen určité množství substrátu.

 Rovnoměrný přísun substrátu - dodáváme substrát v co nejkratších intervalech.

 Odplyňování substrátu - aby docházelo k ideální tvorbě metanu, je dobré ho jímat a

odvádět pryč, jinak muže dojít ke zvýšenému tlaku a následným škodám na zařízení

BPS

 Absence inhibitoru - při vysokém používání desinfekčních prostředků, antibiot ik,

chemoterapeutik se muže proces vyhnívání zabrzdit nebo úplně zastavit.

Pokud jsou vstupní podmínky vhodné pro bakterie, má vytvořený bioplyn obsah

metanu mezi 55 – 70 % a výhřevnost 19 – 26 MJ.m-3 a je to vysoce kvalitní obnovitelný

zdroj energie. Obsah metanu je základním parametrem kvality bioplynu lineárně

určujícím jeho výhřevnost. Naopak sirovodík je zde problémovou složkou, jelikož je po

spalování příčinou tvorby kyseliny sírové a ta při kondenzaci ze spalin způsobuje korozi.

Proto je nutno sirovodík z bioplynu odstranit (např.: pomocí chemické adsorpce do pevné

látky FeO, Fe2O3).

Bioplyn se poté používá jako palivo ve spalovacích motorech pro kombinovanou

výrobu elektrické a tepelné energie.
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3.2 Dělení bioplynových stanic

Bioplynové stanice můžeme dělit dle použitých vstupních surovin na:

 Zemědělské

 Čistírenské

 Ostatní (komunální, průmyslové)


[…]

hospodářských zvířat dochází v prostorách k tomu určených a příslušnými orgány

schválených. Maximální množství dodaného tepla, které může být považováno za
užitečné teplo, je závislé na počtu a hmotnosti chovaných zvířat a obvyklé potřebě
tepla v různých stádiích životního cyklu chovaných zvířat.

e) Dodávka tepla pro akvakultury

Za užitečné teplo je považováno teplo dodané k zajištění tepelných podmínek pro
intenzivní chov vodní fauny nebo flory v zařízeních k tomu určených a příslušnými
úřady schválených. Intenzivním chovem vodní fauny nebo flory, neboli akvakulturou,

se rozumí obhospodařování vodních ploch s cílem dosažení dlouhodobě stálých
výnosů vodní fauny a flory (např. ryb, humrů, raků, krabů, krevet, mušlí, řas a jiných

vodních organismů) za předpokladu, že produkce těchto intenzivních chovů je určena
především k následnému prodeji.

f) Pěstování rostlin ve sklenících

Za užitečné teplo je považováno teplo sloužící pro podnikatelskou činnost spojenou s
pěstováním a šlechtěním rostlin v prostorách k tomu určených a příslušnými orgány

schválených. V tomto případě se za ekonomicky odůvodnitelnou poptávku po teple
rozumí spotřeba tepla pro zajištění vhodných podmínek pro pěstování těchto rostlin,

jejichž produkce je určena především k následnému prodeji.

g) Hygienizace/pasterizace složek substrátu vstupujícího do fermentoru

Za užitečné teplo je považováno teplo použité pro hygienizaci/pasterizaci pouze těch
složek substrátu vstupujících do fermentoru, u kterých to je vyžadováno platnými

právními předpisy.

h) Chlazení

Za užitečné teplo je považována tepelná energie dodaná pro výrobu chladu, pokud je
chlad následně využíván pro klimatizování budov, chlazení prostor pro skladování

potravin, chlazení potravin, chlazení stájových objektů pro chov vybraných
hospodářských zvířat.

(2.5) Za užitečné teplo se nepovažuje zejména dodávka tepla:

a) pro ohřev substrátu ve fermentoru bioplynové stanice,
b) pro sušení fermentačního zbytku (digestátu) za účelem výroby organických hnojiv,
c) pro sušení fermentačního zbytku (digestátu) za účelem výroby paliv,

d) pro hygienizaci/pasterizaci složek substrátu vstupujícího do fermentoru v případě,
že tyto úpravy nejsou vyžadovány platnými právními předpisy,

e) pro dodatečnou výrobu elektřiny (např. využití ORC jednotky, tepelně hladinový
generátor atd.),
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f) z výroben elektřiny, u kterých jsou pro krytí tepelných potřeb využívány
neobnovitelné zdroje (např. fosilní paliva).

(2.6) Výrobce je povinen vždy prokázat, že užitečné teplo splňuje obecné předpoklady
uvedené v bodech (2.1), (2.2) a (2.3) a vždy nese odpovědnost za stanovení jeho

množství. U stávajících spotřeb tepla lze pro prokázání ekonomicky odůvodnitelné
poptávky využít doklady o spotřebě tepla v posledních letech. Ke stanovení množství
užitečného tepla lze využít metody přímé (vytápění budov) nebo nepřímé (sušení).

Přímá metoda spočívá ve využití měřidel v souladu s příslušnými ustanoveními zákona
č. 505/1990 Sb. (měřidlo – kalorimetr). Nepřímá metoda stanovení vychází z

fyzikálních veličin, jejichž prostřednictvím lze množství užitečného tepla určit. Tyto
fyzikální veličiny musí být věrohodně zjištěné a doložené (vstupní a výstupní hodnoty
objemů, hmotností a vlhkostí materiálů a produktů). Jako hodnověrné podklady pro

určení množství užitečného tepla nepřímou metodou mohou být použity rovněž účetní
doklady (dodací listy, objednávky, vydané a přijaté faktury, příjmové a výdajové

doklady).

Je-li výrobce elektřiny držitelem licence na výrobu elektřiny a současně držitelem

licence na výrobu tepelné energie, případně i držitelem licence na rozvod tepelné
energie, vztahují se na něho povinnosti vyplývající ze zákona č. 458/2000 Sb. a zákona

č. 505/1990 Sb.

(2.7) Způsoby využití tepla, které nezbytně splňují obecné předpoklady pro uznání

tepla za užitečné teplo uvedené v bodech (2.1), (2.2) a (2.3) a které nejsou
vyjmenovány v bodě (2.4), bude Energetický regulační úřad posuzovat individuálně.

(2.8) V případě výroben elektřiny z obnovitelných zdrojů, jejichž projekty na využití
tepla byly uvedeny do provozu před vydáním tohoto výkladového stanoviska, bude

Energetický regulační úřad postupovat individuálně, přičemž se vždy předpokládá
splnění obecných předpokladů uvedených v bodech (2.1), (2.2) a (2.3) tohoto
výkladového stanoviska a splnění všech souvisejících právních předpisů.

3. Závěr

(3.1) Energetický regulační úřad doporučuje povinným subjektům postupovat
v souladu s tímto výkladovým stanoviskem.
(3.2) Energetický regulační úřad postupuje podle tohoto výkladového stanoviska ode

dne jeho vyhlášení.
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10.2 Přístroje

Analyzátor vlhkosti:

 Model: Ohaus MB-25

 Halogenové ohřívání

 Měřicí rozsah max 110 g

 Odečitatelnost: 0,005 g

Analytické váhy:

 Model: Mettler Toledo XP 204

 Váživost 220 g

 Odečitatelnost: 0,1 mg

Kalorimetr

Model: LECO AC 350

Analyzátor síry

Model: LECO SC-144DR

Obrázek 20: Analyzátor vlhkosti

Obrázek 21: Analytické váhy

Obrázek 22: Kalorimetr

Obrázek 23: Analyzátor síry