Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití tuhých odpadů z bioplynové stanice k výrobě energie
Student: Bc. Petr KASTNER Std. číslo: E12N0102P
Oponent: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce (dále jen DP) je popsána celkem na 52 stranách textu a je rozdělena do 8 kapitol, včetně úvodu a závěru.

Kapitoly textu jsou logicky uspořádány a popisují přehledně řešenou problematiku.

Vlastní řešení cíle a zadání DP je zpracováno v kapitolách 4,5,6 a 7. Zhodnocení výsledků pak v samostatné kapitole 8 závěru DP.

DP je zpracována formou případové studie a řeší konkrétní úkol (návrh sušící a peletizační linky) v reálných podmínkách (bioplynové stanice, dále jen BS Černotín).

Výsledky DP obsahují komplexní informace (technické, environmentální, logistické, ekonomické) které jsou přímo využitelné pro realizaci sušící a peletizační linky na BS v Černotíně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké jsou další možnosti využívání tepla z BS.
2. Jak reálné je využití tepla pro centrální zásobování teplem (CZT) v obci.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis oponenta práce